
田  中   一  典
妹背牛町長

小さな喜びを大切にしつつ

　新春、明けましておめ
でとうございます。町民
の皆様におかれましては
ご家族ご一緒につつがな
く新年を迎えられた事と
お慶びを申し上げます。
　コロナ禍にかき回された印象をぬぐえない世界的な規
模の社会変動という爪跡を残しながら令和２年は過ぎ去
り、時代の転換期を印象するかのように、新妹背牛橋 ( 仮
名 ) の工事が旧妹背牛橋の横で着々と進められています。
　新型コロナウイルス感染症がもたらしたともいえま
す、時代転換の波を受けながら、その変化の始まりの余
波の中にいる私たちには、まだ先が見えません。それで
も、自分の身近で新しい命の産声を聴いたり、新婚生活
を始めたりする喜びや、また愛しい方が天に召されたり、
試練のような病魔に襲われたりという哀しみをも受け止
めながら人生は進んでいかざるを得ません。
　基幹産業のお米や、花卉 ( かき ) も終わってみると素
晴らしい品質と収量、そして市場のニーズの中で喜ばし
い成果を上げることが出来ました。自然の恵みへの感謝
と生産者の皆様の安堵した空気にわたしたちも深く癒さ
れております。
　一方で、国や道の感染症対策の都市圏に準じた経済自
粛が郡部でも行われ、当町でも地域経済は料飲店関連を

中心に悲鳴をあげています。
　厳しい打撃を受けている経済状況を下支えしようと、
町行政も議会の理解と協力を得ながら緊急経済対策を
適宜打ち、事態を注視し続けています。
　しかしながら、道の規制を守っている町内の料飲店
を少人数で 2 時間以内節度を守った利用をするという
支援の道が閉ざされているわけではありません。
　現在、行動の制限・自粛はありますが、それが解除
された後に北空知信金で扱っている Go To Eat のチ
ケットを購入し、8 千円で 1 万円の食事代として地域
経済を支える協力へのお願いを呼びかけさせてくださ
い。行政だけで支えることは不可能な緊急事態が町内
で既に始まっているからです。
　令和 3 年は日ハム妹背牛応援大使が巡って参ります。
慶事や会合での利用を支えてくれてきた料飲店を今こ
そ様々な形で支える努力を町民の皆様にお願いします。
　季節の変わり目の様々な催事がいかに大切な人生と
四季の節目を味あわせてくれていたのかを痛感させら
れる目覚めにもなった、コロナ騒動を振り返っていま
す。感染症の収束に向けた医療努力に敬意を表しなが
らも、生き抜いてゆく力を胸の中で燃やし続ける主人
公は、町民である皆様お一人ずつであるという強いご
意思を発揮されますようにご期待を申し上げながら、
今年も豊穣の秋を心よりご祈念申し上げ、年頭のご挨
拶といたします。

5 　  　 4



渡  会   寿  男
妹背牛町議会議長

　新年明けましておめで

とうございます。

　町民の皆様におかれま

しては、輝かしい新春を

健やかにお迎えのことと、

心からお慶び申し上げま

す。また、日頃より、議会活動に多大なるご理解とご

協力を賜り、厚くお礼申し上げます。

　昨年は、新型コロナウイルスが猛威を振るい全世界

で多くの尊い命が失われました。本来であれば、華々

しく開催されていた東京オリンピック・パラリンピッ

クをはじめ、各種大会、イベントなどが感染拡大予防

対策として中止や延期を余儀なくされ、社会経済環境

はかつてないほどの厳しい状況に置かれています。ま

た、教育関係におきましても、臨時休校の影響を受け、

学習時間の不足や学校行事の中止など児童生徒にとり

ましても大きな負担となりました。新たに発足した菅

内閣には、先行きが見えないコロナ禍での感染症対策

や、経済の立て直しと相対する問題は山積みではあり

ますが、今後の対応に期待を寄せるところであります。

　本町におきましても新型コロナウイルス感染予防対

策本部を設置し、町民にマスク及び消毒液の配布など

感染予防対策を行い、地域経済を守るため様々な支援

も講じてまいりました。感染を抑えるには、ワクチン

開発が必要不可欠であり、一日も早くワクチン接種が

完了し、あたり前の日常が戻ってくることを願うばか

りです。

　そのような中、基幹産業であります農業、特に水稲

におきましては、大きな災害に見舞われることもなく

順調に生育し、高品質・高収量という豊穣の出来秋に

恵まれました事は明るい話題であり、今後も、まちづ

くりの指針となる第９次妹背牛町総合振興計画で掲げ

たスローガン「小さなまちから　広がるつながり　暮

らしやすいまち　もせうし」実現のため、一意専心職

務にあたりたいと思っております。

　昨今、注目がされております議会改革につきまして

も、各議員が果たすべき役割と責任を自覚するととも

に、議員定数を含めた今後の議会の在り方についての

協議を進め、町民の負託に応えてゆく所存でございま

すので、一層のご支援ご協力を賜りますようお願い申

し上げます。

　最後に、一日も早いコロナの収束と、皆様のご健勝

とご多幸を心からご祈念申し上げ、新年のごあいさつ

とさせていただきます。

明るい未来を願って

5 　  　 4




